
c c•.~() DE {;,
Prefeitura Municipal de Aurora jl}':>'"' C/~.

Governo Municipal ~.'--> 4. 4 \.
CNPJ nO 07.978.042/0001-40 ~~~'

.(/ ti...;, ,-""/ .f<':
•. C( :v

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

...,
AVISO DE LICITAÇAO

Concorrência nO 2018.01.16.1

Av. AntOnio Ricardo, n° 40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Concorrência

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2018.01.16.1

Objeto da Licitação: Contratação de empresa/pessoa física para execução de serviços de
Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Aurora/CE, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora comunica
aos interessados que no dia 19 de fevereiro de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro, Aurora - CE, estará
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 7:30 às 13:00 horas.
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88) 3543-1022.

AuroralCE, 16 de janeiro de 2018.

r

de Almeida

Av. AntOnio Ricardo, nO40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência n° 2018.01.16.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n? 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Concorrência n° 2018.01.16.l, cuja abertura está prevista para o dia 19 de fevereiro de 2018
às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de empresa/pessoa fisica para execução de
serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Aurora/CE,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 16 de janeiro de 2018.

, '

'l\lci Ferreira e Almeida
esponsável pel Publicação

Av. AntOnio Ricardo, nO40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



N° 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 Diário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 137

_ AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N' 00.002l2018-PP

Praça Emerson Barbosa, nO 01, Centro, São Desidério/Ba. Edital es-
tará a disposição dos interessados no sitc www.saodesiderio.ba.gov.br,
Quaisquer informações pelo telefone (77) 3623-2145.

JÓX>O nx~s~-181\OI~;'(iJESLIM~s
Secretário de Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

PR~~~g ~:~~~C~~~~~~~?017

Homologação. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços na locação de veiculas, com c sem motorista,
para atender as necessidades da administração Municipal de São
Francisco do Conde, confonnc Termo de Referência. O Município de
São FranCISCOdo Conde, através do Pregoeiro Oficial toma publico o
resultado oficial do referido Pregão, tendo como vencedora do cer-
rame a empresa TRADEKAR TRANSPORTES E SERViÇOS Ltda.,

~~o~~~i~c~~'~~Je~l~Od~~~~~ob~dâ~g;1 ~~~~rn~~o g~~~o
de Mello - Pregoeiro Oficial. Nesta oportunidade o limo. Sr. Se-
cretário ratifica os ATOS do Pregoeiro e homologa o objeto e valor à
empresa supra-citada.

São Francisco do Conde - BA, 16 de Janeiro de 2018.
MARCUS WELBY RIBEIRO DOS REIS

Secretário Municipal de Gestão Administrativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N' 1/2018

Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia para exc-
cuçâo de pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial
da RUA NELSON SILVA, RUA ADOLFO TEIXEIRA, RUA MA-
RlNEIDE S. LIMA, RUA GERlNO FERNANDES DE SOUZA,
RUA EURlPEDES HERMANO SANTANA, RUA DEOCLlDES
MACEDO, conforme Convênio nO84594712017, assinado com o Mi-
nistério das Cidades - Caixa Econômica Federalffanhaçu-BA. Data e

~~?~i)~~Gji~c~:~:x~~ :~d~~~~í~;is2~: i~c~~:'o;h~~
Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de
Tanhaçu, situado à Praça Luís Eduardo Magalhães, sln, Centro - CEP
46.600-000 - Tanhaçu - BA.

Tanhaçu - BA, 16 de janeiro de 2018.
GERALDO ESTEVES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIA L N' 1/2018

administ!~i~~ ~Oú~mme8~oVi~% tó~°ÜiA1~eçl~0 DE ~~~~~

~~~~~~,E~at~J~~h~:e!és~~c~~ ~X;~t~~e D~e~~~f:
nação Pública E Cadastrarnento Georeferenciado Dos Pontos De ilu-
minação Pública Do Município De Tucano ~ Ba., cuja sessão será
realizada no dia 29/01/2018, às 1l:00 horas. Edital na Sala de Li-
citações da Prefeitura Municipal, horário de atendimento de 08:00 as
rz.ooe. Telefone (75) 3272-2181.

PREGÃO PRESENCIA L N' 5/2018

Toma público menor preço por lote, vinculado ao processo
administrativo nO 00512018, visando Contrataçâo De Empresa Es-

~e~~id:e~Da ~:C~:fa°DcDeJ~~~f: ~~~úC;: 6~r~~:~i~~;: ~
Tucano - Ba., euja sessão será realizada no dia 29/0112018, às 14:30

~~r;:~n~~~nt~a d~~8:~~ ~cil~gg~.~I~~~e~~~) ~~~~c!f~i', ~orário

TucanolBa, 16 de Janeiro de 2018.
BRUNO LUIS LIMA DE BRlTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIA L N" 5/2018

aviso de~Çõt6hÕI?fi~~ ~s~~tte dRe~=~etoP:~~~(~RP)
visando a AQUISIÇÃO DE DIVERSOS GÊNEROS ALlMENTICIOS
PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTEi'/ÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, UNIDADE HOS-
PITALAR E DEMAIS POSTOS; MANUTENÇÃO DOS PROGRA-
MAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; MA-
NlfTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVER-
NO, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. Data: 29/01/2018 -
Horário: 11:15 - Informações: licitações@)un:l.ba.gov.br 1
wwwuna.ba.govbr -tel.: 3236-2021 - Sede da Prefeitura Municipal

CAIO CEzAR OLIVEIRA SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DA CONQUISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 87/2017

Reedição

RETIFICADO I
O Municipio de Vitória da Conquista - BA realizará pregão

do tipo menor preço global por lote, para contrataçâo futura de em-
presa especializada na prestação de serviços de hospedagem para
convidados oficiais, autoridades, palestrantes e outras pessoas. Sessão
pública on-linc através do site www.licitações-c.com.br no qual en-
contra-se o cdital eompleto ou www.pmvc.com.br no Iink "Processos
Licitatórios" Demais publicação no sitc www.dom.pmve.ba.gov.br ,
Inicio as sessão: 30/0112018 às 15h30min, horário de Brasilia. In-
fonnações: (77) 3424-8515.

PREGÃO ELETRÔNICO N' 93/2017
Reedição

O Município de Vitória da Conquista - Ba, comunica que
realizará na sede da mesma, situada na Praça Joaquim Correia, n." 55,
Centro, Licitação na modalidade Pregão, do tipo menor preço global
por lote para seleção da proposta mais vantajosa visando a aquisição
imediata dc veiculo automotor, zero quilômetro, tipo Pick Up, motor
no mínimo 1.4. O pregão será realizado no sitc www.licitaçôes-
e.com.br no qual encontra-se o edita! completo ou www.pm vc.com.br.
Demais publicações estarão disponíveis no sue
www.dom.pmvc.gov.br. Início da sessão de disputa: 31101/2018 às
15:30h, horário de Brasüia. Informações: Lúcio Oliveira Maia - Pre-
goeiro, Fone: (77) 3424-8518 / 3424-8515.

SILVANA DE CÁSSIA PEREIRA ALVES
Secretária

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 2/2018

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA, atra-
vés do pregoeiro da licitação, toma público para conhecimento dos
interessados a suspensão da licitação na modalidade pregão eletrônico
SRP 00212018, em virtude da necessidade de inclusão de nova de-
manda no cdital. Será divulgada e publicada nova data para re-
cebimento das Propostas e Abertura do certame que será disponi-
bilizado no licitações-e e no site da Prefeitura.

Vitória da Conquista - BA, 16 de Janeiro de 2018.
LÚCIO OLIVEIRA MAlA

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N' 2017.11.07.002

A Presidente da Comissão de Licitação toma público o re-
sultado do julgamento das propostas do certame acima com objcto:
Conclusão da construção da Unidade Básica do Croatá no Município
de Aquiraz. Empresas classificadas: R Meira Engenharia LTDA,
Newfort Construtora e Prestadora de Serviços LTDA - ME, LC Pro-
jetos e Construções LTDA • ME, e PAVVI Serviços de Engenharia e
Locação LTOA - ME. Empresas dcsclassificadas: Equilibra Cons-
truções LTDA c Geométrica Construções e Incorporações EIRELI
EPP. Sendo declarada vencedora a empresa PAVVI Serviços de En-
gcnharia e Locação LTOA-ME, com valor de RS 130.383,37 (cento e
trinta mil, trezentos e oitenta e três reais e trinta e sete centavos). Fica
aberto o prazo recursal, com fulcro no art.l09, I, b. Maiores in-
formações serão obtidas junto à Comissão de 08hOO às 12hOOmin, e
ata disponível no sitc www.tce.ce.gov.br.

Aquiraz - CE, 16 de janeiro dc 2018.
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Prescncial n! 04.001l2018-PP. Objeto: contrataçãc de pcs-
soa(as) juridicaslpessoa(as) fisica(as) para a execução de serviços de
transporte escolar da Rede PUblica de Ensino do Município de Ara-
rendá - CE. Contratante: Secretaria de Educação, contratado: Ter-
ceiriza Serviços EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n' 00.721.689/0001-
43, com O valor total de RS 999.479,00 (novecentos e noventa e nove
mil quatrocentos c setenta e nove reais).

Realização dia 29 de janeiro de 2018 às 08hOOmin, Pregão
Preseneial n! 00.002J2018-PP. Objeto: locação de veículos dcstinados
a diversas Secretarias do Município de Amrcndá - CE. lnformecõcs
na Rua Henrique Soares, s/n, Centro, no horário de 08:00 às 12:00
horas, telefones (88) 3633.130211303.

Ararendá - CE, 16 de janeiro de 2018.
RAIANE CRlSTINA DE OLIVEIRA DE PAIVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N' 2018.01.16.1

A Comissão Permanente de Licitação, toma publico que
estará realizando Procedimento Licitatório, cujo objeto é a contra-
tacãc de empresa/pessoa física para execução de serviços de TraJ1S-
porte Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Aurora/CE.
Abertura: 19 de fevereiro de 2018 às 09:00 (nove) horas. Maiores
informações na sede da CPL ou pelo telefone (88) 3543-1022.

Aurora - CE, 16 de janeiro de 2018.
ALCI FERREIRA DE ALMEIDA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N' 1/2018 - FME

o Município de Barbalha, por intermédio de sua Secretaria
Municipal dc Educação, através da Comissão de Chamada Publica da
Agricultura familiar, atendendo aos requisitos da lei n! 8666/93, lei
n! 11.94712009 e resolução n! 3812009 - FNDE e demais legislações
aplicáveis, toma público para conhecimento dos interessados, que ate
as 12:0~ horas do dia 22 de janeiro de 2018, encontra-se aberto na
Secretaria de Educação, o presente Chamamento Público n' 001/2018
- FME, quc objetiva a aquisição de gêneros alimentícios da agri-
cultura familiar e do empreendedor familiar rum! para alimentação
escolar, conforme descrições e demais elementos constantes nos ane-
xos do Edital Convocatório. Maiores informações c entrega de editais,
no Setor da Merenda Escolar, sito na Rua Madre I1duara Kaildil, 170,
Alto da Alegria, Barbalha • CE elou Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Agrário. Informações pelos telefones (88) 3532-2459
(88) 3532-1189.

Barbalha - CE, 3 de janeiro de 2018.
PATRICIA MICHELY MACE DO ELPIDIO

Membro da Comissão de Chamada Pública da
Agricultura Familiar

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N' PP-01.03.ooIl2018-SEDUC

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento
do Programa Nacional dc Alimentação Escolar e demais Programas
da Rede de Ensino do Município de Brejo Santo-Cê, referente ao
exercício financeiro de 2018. O Pregoeiro Oficial deste Município
toma público que a impugnação 30 edital em questão, apresentada
pela empresa Edvânio Pereira Tributino ElRELI - ME, inscrita no
CNPJ sob o n' . 07.374.453/0001-27, foi julgada Improcedente, man-
tendo-se na íntegra os tennos do cdital, conforme resposta a im-
pugnação que foi juntada nos autos. Demais, infonnamos que o teor
da impugnação e o respectivo julgamento encontram-se disponíveis
nos autos do processo administrativo acima numerado. Maiores in-
formações através do fone (88) 3531-1042, das 08h:OOm às
12h:oom.

Brejo Santo - CE, 16 de janeiro de 2018.
ÉRlTON GEORGE SALES SERNARDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIA L N' 112018 - SME

o Município de Catarina., através da Comissão Permanente
de Licitação, mediante Pregoeiro designado, toma público para co-
nhecimento dos interessados, que no dia 29 de janeiro de 2018, das
Og:~O às 09:00 horas, na sala da Comissão Pennanente de Licitação,
realizará o Credeneiamento, c que às 09: 15 horas, dará inicio ao
Pregão Presencial n! 00112018 ~ SME, cujo objeto é a contrateçâo de
prestação de serviços de transporte de alunos no âmbito do Município
de Catarina, conforme especificações contidas no Anexo I, do Edital.
TIpo Menor Preço por Item. Maiores informações pelo telefone
(OXX88) 3556-1167.

Catariaa - CE, 16 de janeiro dc 201M.
LUIZ ARTEMAR RODRlGUES MARTINS

Pregoeiro

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://","w.in.gov.bu'a.à:RicicWehlml,
pelo código 00032018011700137

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ~ ICP·Brasil.

http://www.saodesiderio.ba.gov.br,
http://www.pmvc.com.br
http://www.dom.pmve.ba.gov.br
http://www.pm
http://www.dom.pmvc.gov.br.
http://www.tce.ce.gov.br.


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N°OI2 I FORTALEZA, 17 DE JANEIRO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIi\BA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO -
CONCORRENCIA PÚBLICA N°.l1.01.18-01CP. Por meio da
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública
W.II.01.l8-0ICP,_cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE IMPLANTAÇAO DE SISTEMAS COLETIVOS DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE
GUARACIABA DO NORTE-CE. A realização está prevista para o dia 16
de Fevereiro de 2018, às 08h30m. O Edital completo está à disposição dos
interessados, na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE - Setor
de Licitações, nos dias úteis das 08hOOmin às 14hOOmin, sito à Avenida
Monsenhor Furtado, n". 55,Centro, ou acessando o site: http://www.tcm.
ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE,15 de Janeiro de 2018.
Elisiane Camelo de Carvalho - Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

••••• * •••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE REVOGAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS W. 27.12.17-02TP. Por meio da Comissão
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados
a REVOGAÇAO, com base no art. 49 da Lei 8.666/93, da TOMADA
DE PREÇOS W.27.12.17-02TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS COLETIVOS
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADES
RURAISDOMUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/C E, A partir
desta data, os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados,
estando aberto o prazo para o contraditório e a ampla defesa nos termos no
§3° do Art. 49, da Lei n° 8.666/93, sendo concedido o prazo de 03 (três)
dias úteis a contar da data de publicação desta decisão. (TCU - Acórdão
455/2017 Plenário). Guaraciaba do Norte/CE,IS de Janeiro de 2018.
Elisiane Camelo de Carvalho - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação. .........
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIA L W.11.01.l8-0IPP. Por meio da Equipe de Pregão,
torna público para conhecimento dos interessados, que realizarà licitação
na modalidade Pregão Presencial N°.II.O 1.18-0 I PP, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, VISANDO GARANTIR
O FUNCIONAMENTO DOS TRANSPORTES DA FROTA DE
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO
NORTE/CE. A realização está prevista para o dia 26 de Janeiro de 2018,
às 08hOOm. O Edital completo está à disposição dos interessados, na
Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, nos
dias úteis das 08hOOmin às 14hOOmin, sito à Avenida Monsenhor Furtado,
n". 55 ,Centro, ou acessando o site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
Guaraeiaba do Norte/CE,15 de Janeiro de 2018. Elisiane Camelo de
Carvalho - Pregeeira Oficial.

.ir. *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE-
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIA L N° 2018.01.15.1.
O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE. torna público
para conhecimento dos interessados que, no dia 30 de Janeiro de 2018, às
09h:00min na Sede da Comissão de Licitações localizada na Rua Dep. Luiz
Otacílio Correia, n° 153 - Bairro Centro, Vàrzea Alegre/CE, estará reali-
zando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de
preços e documentos de habilitação para o objeto: Aquisição de 01 (um)
veiculo O (zero) km - viatura de fiscalização de transito, destinado ao
atendimento das necessidades do Departamento Municipal de Transito
- DEMUTRAN, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura do
Município de Várzea Alegre-CE. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço acima, de 08:00h às 14:00h, Tel. (88) 3541-2893.
Várzea Alegre/CE, 16 de Janeiro de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira-
Pregoeiro.

•• * *** ***
EXTRATO DO ADITIVO 04/2017 AO CONTRATO N° 55/2014
- CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
TRABALHO - IDT. CONTRATADA: XSOLUTIONS COMERCIAL
DE INFORMÁTICA S.A. DO OBJETO: Constitui objeto deste Aditivo
a prorrogação de prazo e valor do instrumento Contratual n° 55/2014,
previsto na Cláusula Sétima para até 12 de dezembro de 2018. DOS
RECURSOS: são oriundos do Contrato de Gestão n" 01/2017-STDS. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e
condições do Instrumento original. DATA E ASSINANTES: 05/1212017.
Antonio Gilvan Mendes de Oliveira - Presidente do !DT e, Márcia Maria
Nogueira de Lima Rats - Representante Legal.

•••••••••

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
- ATRAVÉS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ",-,,,,,,,,, •.<"filJfi
TRAVESSA TIRA DENTES, N" 30, CENTRO,
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA
DE 2018, ÀS 09HOOMIN, ABRIRÁ LICITAÇÃO NA ',''''''''.,(\L~UJ
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.17.001 - GM,
É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E OUTROS
DE PETRÓLEO E CORRELATOS PARA AS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PARAMBU - CE. O
EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NA COMISSÀO DE LICITAÇÃO,
NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORARIO DE EXPEDIENTE AO
PÚBLICO DE 08HOOMIN ÁS 12HOOMIN,OU PELO PORTAL DO TCE
-C E: http)/www tcm ce &OV br/licitacoes. 17 DE JANEIRO DE 2018.
SANDRA DE MENEZES NORONHA - PRESIDENTE DA CPL.

••••••• *.
ESTADO DO CERÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIA L
N°. 2018.01.15.01SME. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através
da Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar licitação,
na modalidade de Pregão Presencial, autuada sob o n° 2018.01.15.01-
SME, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços
de Transporte Escolar para Zona Rural e Urbana do município de Nova
Olinda/CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia
30 de Janeiro de 2018, as 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação
na sede da Prefeitura Municipal. Maiores informações podem ser obtidas
junto a Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou através
do Telefone (88) 3546-1685. Nova Olinda - CE, 16 de Janeiro de 2018.
Leonel Castilho Goes de Souza - Pregoeiro.

• •• *** •••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.16.1.
Realizará a licitação para contratação de microempresas - ME ou empresas
de pequeno porte - EPP (Lei n° 123/2006 e Lei Complementar n" 147/2014),
para fornecimento de oxigênio gás medicinal, destinado ao atendimento
das necessidades do Hospital Municipal de Altaneira/CE. Abertura: 30 de
janeiro de 2018 às: 09:00 horas Edital disponível á Rua Deputado Furtado
Leite, n" 272 - Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h.
Esclarecimentos: Fone (88)3548-1185. Altaneira-CE, 16 de Janeiro
de 2018. Maria Glória Rodrigues de Carvalho - Pregoeira Oficial do
Município.

./J
FSC
MISTO--.pil'tWdllb'IIIII-FSC'C12e031*** **- *.*

EXTRATO DO ADITIVO 03/2016 AO CONTRATO N° 55/2014
- CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
TRABALHO -!DT. CONTRATADA: XSOLUTIONS COMERCIAL
DE INFORMÁTICA S.A. DO OBJETO: Constitui objeto deste Aditivo a
prorrogação de prazo e valor do instrumento Contratual n° 55/2014, previsto
na Cláusula Sétima para até 12 de dezembro de 2017. DOS RECURSOS: são
oriundos do 11Contrato de Gestão STDS/20 16. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Instrumento
original. DATA E ASSINANTES: 07/1212016. Antonio Gilvan Mendes
de Oliveira - Presidente do IDT e, Márcia Maria Nogueira de Lima Rats -
Representante Legal.

•••••••••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL W.l1.01.18-02PP. Por meio da Equipe de Pregão,
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação
na Modalidade Pregão Presencial n". I 1.0 1.18-02PP, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL
DESTINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL E
MATERNIDADE SÃO JOSÉ, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE. A realização está
prevista para o dia 26 de Janeiro de 2018, às 10hOOm.O Edital completo
está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Guaraciaba
do Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das 08hOOmin às
14hOOmin,sito à Avenida Monsenhor Furtado, n'', 55,Centro, ou acessando
o site: httl.://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE,15
de Janeiro de 2018. Elisiane Camelo de Carvalho Pregoeira Oficial.

••••••• *.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
_ AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 2018.01.16.1. A
Comissão Permanente de Licitação, torna público que estará realizando
Procedimento Licitatório, cujo objeto é a contratação de empresa/pessoa
t1sica para execução de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de
Ensino do Município de Aurora/CE. Abertura: 19 de fevereiro de 2018 às
09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL ou pelo telefone
(88) 3543-1022. Aurora/CE, 16 de janeiro de 2018. Alei Ferreira de
Almeida, Presidente da CPL.

••• _•••• *

http://www.tcm.
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
http://httl.://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.


A QloICTEl.ECOM DO BRASI\. CESSÃo DE
INFRAESTRUTURA LTOÁ

TOIM~úbltCDqw obt.n do INSTITUTO 00 MEIO
AMeUEHTI! 00 MUtiICIPIODECAUC,A'A-IIIAC.lI
""1' CESSÃO DE I~RAESTRUTUAAITOf\RE P~A
lElEfONIA CElULAR. no Jd.UlltC:iPlO de CÀIZ.Jr.;; no
enck:t.'••••2t.IoI.ft,OI.~ .••.Ot.liol~
GllnolttVillago, .iluado li. Fa:t."d. 011"010 L
C"ucÁl.alCE. f.i dceto"" •••••d,, o cUll"lpnfUCltlCo d41.

".".lI~ci",. co~lid•.* n"td"otm ••• I",.j'uç&e:. de

eUE ARA e BEZEARA eMPRtENDlIlENTOS
IMOBI\.IÀRIOS \.TDA

fERNANDO WEUTON fRElTAS
fEJIINAHDE$-ME CHPJ:OO..laO.7'4.'OOQ1-ge

TOf'f1 •• púb1ico Q~ feqaflrev- a Supoor11eranc,a
Estadual do •••• te Ambient.·SElAACE A
A~vl'tíz.çlo di; LtC".nç,uSimp~it;uI101 ~rA
padati.a.~t'JO 1~"',"CipiUOcttliNio.,u. f\A
Ali AlvOS Po1 •.1I0,l62 A, foi dc'erminad'o o
CIoI,..,,,timO''I10 d •• cu;lg.nc:i •.•. cc)r'llida* nu
NormAl. h1.tfUÇo.S de Lic:tnci;unenlo da...

loIft;1~.tM:oqucr:I~I:$I.~\l:!'d4fw;:~~lQI

do~~U"ACCa~\I~,,~oallt»nç.
do~oaflJl.o'.c~l6..~no~IPo
dtJHb~· CI: '*" """ I • nu. Fr.l!oÔIItDoa~ *'
$oI.lM1'I(Ib,)#IOC.alC!1O.onndcl_oottonlOlltG·~. '01

dtt&/~~"""",~o'"~.g6ft(:In.~1\.K

IJUDO DO a.uA - •• ,tJ1\IM MUfIQML DI AUIQIM - AVIIO DI uc:rtAÇ.I.o
- ~ ,.. 1OlU1.1t.1. A CombdoP'etrMltmCe 6t ~ \CK1II
~i(o",<HUt'~Pv6c~MO~(.~"t(~tNN,k
eM~'Kol/,.UOj "*" PI'f. ~f.k" ~~ • tf.tnSpOl'1llEuotv di ~
PüWiQ •• lrIlIt'Jo do Munlcrpro. ~~ ••• CL.AIIef1wI: 19 doe~o 6e 2CUI.
., 09 hot~ MaiOfti ifIIor~ ,... sedt di CPlov pelo teldoot: (UJ 35>0.·1022.--.-CL" •••..•..••:r.ma.~,.,......•.•.•.••••~~ ••• QIl.

OPO'IO T.UMoIOIO
Habitue seu filho. '"
i"'noIlodo dia.~J214.

4Cl>gcoe e=.õ....
A. Comp.tnhia " Águ;a • Etgoco ;;-ê-:'r6 .
CAGECE .••••••• ,-"" q••• teqU6IOu iI SEU~
• Aenovoçto de Ucença do 0pen0çAc> patO
ESIaÇtoE_. do ~ . EEE Itaoc:a,
_"" __ de~'523._
'\110<:8 CIoFortiJte-~.e$tadOdO~"

EDITA\. DE CONVOCAÇÃO I'IUIA ASSEM8t.EIA GERAL DOS SOCIOS
.I(Ilo $a.afu. Nclo, Y, .•••rcllO. c •••. 410.4!ft1íW~s'uO.if'l,ChlD no CPFIMF ,1Ob o 11,·
OOO.~'T .••••••• I'*UtoOcclao"OOptlop)f.tQ~jCQ·SP(,V41QJO
~E~nIoUQ..,...)Jf' ~.dc~Pfitoado.inIICt ••• I\QCMP.lMf'
06.05I5-..•t1iCOOI·~.tOll"t&ccJOi4\'enidasaNM~.ft,·2tI2'8.pIa 1501·A.~IO:
A/dooI:.a.f'ol1"I .•-CC.CfP 6O.ISO·I6',Q\leICftI~-oCunlCD' 1OC!OS~'1011ecn;.cM
"'o-8':IIdLJ""ltll!bllro~ ltd:l.WCMI".t\:l" 00 PlftM!eCldC:lI,CO<'lWOCaA •
SCKiI:4;JOo Itmpl'(JS"lla Urb.n eor..:NÇ6ot. LlcQ.P"t'5oa J'lrk:a cio dl«!110 j>ftWtéo.
If\'K'A.,,...CNPJ.WI5ObCl"."2J.~OOOI".(lOm-"i~s..~~,
1'l;.~.$III." 15001& 150~&iff'O;"-li:k-Ota.FOI1~N~,a;p:60,I50·161,lloo'1pctCa.a
do •.cus rCIDOoI'II.aVO'I, o S,:U.)ttI.lIlilCH-tllO""CHldHJÓn.or,HJ\I.~e'fO._cf;lo no
CPM,lf 5000 " •• 41&.136.633-53 o. Sra. 11.I0UiM:tICíMop) Mc:OOO!:, orMj~j~. ""'UíUl
1i0CPF/MF.OO o ".f 816."86.133.20, .••••.•00. em kX.;.1il'lCGffO"",Jo ubldo .•
CO!f••• j~_À Iodr! ~da PlIt.o& TÔQIJcoSdoQ::aMlw .•MRaa Sáa •••• b,.
".' 190&1.""fO>~"*"II" FO;Mk!t.U .•CEP 110.0»' IQI. IIOcNJI detar_ode
2(jllil.CIIt'lOO«Ion.~3~!01~(.soa •..•~ct....lIl<Id;ll.~If~60
O$~~~~Oo\!~fi!tP.'ÇJa,Qol(.IIIrQqjglt.Qd;l.Efnct:lc'C3~ôIII),)ft.ço

1.o7'cbCoctooCNfbl~Il~(lC!falt'lSU<"·H.t:"'OtmaQc;h.,m.a:b;CO!'I
"\ilMQ;.a:tI'IDlldDtaDUiI~o.C'Mk'gIIrlIUI,éoI"quâlaerr't~.
~CQftio~~"Ci<~~Ao_~ado:t'ublCl'IIWO-«IO,
FC'lRZA. 02 de JancWoda~'e.
~~IHNcto

() I'()\'() Ç~N.-,....
KAI.ZONE IHDUSTRIA i COIIERCIO LTOA

Torna públ.lco que requereu à SEUMA a
Uconça Ambienlal do regularização para
alividade •. Para FABRICAÇÃO DE
MASSAS AUMENTlCI"S. Localizada na
RUI Cear6. 201 A.. Bairro: Damas. CEP:
~20· 740 Município de FO<Ialeza.e.Uldo
do C","".

C.\ VENC10l\} pr.'" i1d:;i:i
kli dt C:f$hIfl~i,. tx;aIj
1*00 tm R AGAOUOLW-I
00 RM-.tCilL. So32. tER
AfO. CENTRO. ao/;. VIAGEt~·CEr••__
OCU'"l1t)filr.,lOc..s twg6tl
tiM-~~,,,,,tlImílíf
tl"II~OO1t '\ltlU(~(;i.
!t!&!Iio:.t:llSEMACE.

ESTAIIO$ tl.H2~
AbriMIotàldtoa_bll,·
,0$ •••••••••••••._0._"
o POVO 1. 3254-1010
_ ••• 61100'"
Ion* 1000 GiaC>12Mo
1010.

••
E$UIOOOOaAaA-NlftI"tWAMUNlCftLDlGUUAOAIA~5i~~T:
01 UCJ"rAÇIo .••NKAO ~ •••. l1.ou. •• cq ••. I'W ••• ., ••••
P"f"IIo. COfN P'1bSco,.,. ~ dot ~ •• rNbaf' ~hÇIo
1M ~itÔI Pr,.;Io Ptctrnd.!,.,. 11,Ol.lI{)1ff'. c•••• ~,. AQO~ I){
It(ÇAAGA O( GAs OIQG('NtO M(DtCJHM. 06TlHAI»t" ATEHI:U AS NlCBSKWXS
00 ~lAl E IVATIlNlDMX sJD W, JlPfTO A SEODNlIA Df SA.ÚCf 00
MUfOCÍ"ODE (tlJI,AAC1MADO~n: •.CE'•.A 'HIit"CSo ••• ~ ~ ,iIf.O" li
"._ ••• 1018 •• " •••••••• 0_1_.,.;._ ...........•...
~~M""I:lpt1.~doNI'.IIU-a.)t1J;Jf4clk~.rQdIit'

••••.~ dM (li k .104hot••• ~ • ~ Mon--'- Furudo, ,.. ss. c...o, ow
~0~b!\a.~~c...cw... ••••••• -a.1I
••••••• :IOt•. I.JIIieMc...-.QwwIM ••••••••. OfIôeL

lSlAOODOC1AIIA~ ••• flfT\MA~OIGUMADAMDOJOm-AYISO
DI UCIMÇAO .•• H(CAo PUKNaM. Ht UAJ •.:'HW. I'or ".. ••••••••• de
PfIltlO, tc.m. p;itIiko ~ CiOfWcirNrMo do& ••••••••.•••••••••••• iiéUÇlo
ita ~ PrtjJo ~ Ht lLOLlUlPP. ~objtto,. AQUlSI(Jo O(
COMaU5l1VEJ5. WA"t«)O GNIAI\'na o NNOCNAMIHTO 005 tll.Al6P'OlmS M
,""'" I)( Vllcul",.,. ~ bE lOUCN;ÕO [ __ 0111WISf!_
SOCIAl 00 MVNIOPIo O( GIJ.trN..CW,A 00 ftOIll •• a. to.rnItuçIo l'Ità P'Mw
p.,wao di" .Ho dct"""'o de>2011, k 01 horH.. o (dita! COtrf<Ieto .,u :; dkoodçIo
Iblnt.~ '" '''''tunM\ri::~ .~do MonA -a...s.eor ~
Lkitaçbes. rMKdias UlM.. _ 01 .1. hottt." síto.à.twrtN:k MOftIetIhor mUdo. ~
55.Cotll&rlt.ou~oÚII:*~~GuIrIciIM.
""'-<1..1' • ...aro.ZOU' •••••• ~.CWwIIo- •••••••• OfIcW..

UUóó 00 tEAlA- "':frttuaA MUNeClMLbl4UMAO ••••• DONOllln .••AVISO
DI U<ttAçlo •••COHC:OMfNQA l'\MucA Nt 1.1.01.1I-01C1'. PaI'......., doi c.o.w'1'lo
~twr'Itl'. Ud1~ IOH'I' püIIIico MIa (~'J1C do~~Udca QVI'
,.~ ~ ,... ~ Cancorrtnd. PUIM.I Nf 11.01.11001(', cujO
~ ••• COHlUT.t(AOOOS SlMÇOS DI: ~ Dl SKTlMA$COU'Trvos
Df AIItSl(Otr«NlO CMik;uA o •• ~ ltUUJS 00 .....,~1(f1PtODE
GUNlAtlAM 00 NOktE •• a. II""~ •• , JfNttt ,...•••• J' di fwtfeito
•• 2I:U." h _ ••.• , o Uf\ll ~ ••o hW I ~Jo lIos Int.mot •• doi" N
"-'fftt", .•MuNd,* de Gu.riIKWIII da HOfU!••a. nD s.tor _ lJcl~. nQI dQ,
1it:.:\. ctH ot: k 14 '-u. _ • -.... ~ kItudo •••• s.s. CwltIO. f)U
,"1UII4O o 'Mo: http·fte'wwrWl'HfCÇ'lo'btllie/unul ••••••• .,...,.. •• (f'i
15 fi J •••• ,. 101J.. [Ihii ••••• ~. c.rwIN-"'~'" ~
"'1I'IMM\e. Ud,-<Io.

(JfolOO DO aAlA - ,1tlRITUU. MWUOMl D( ~ 00 NOI1l - lVIIO
DI ~ P1l.1CA••• U-OLII.oICM. o ~ •• ou.r«1IIIN do ~
~ Q,.w •••• d. s.cNtlri. ~ ••• ~lo.torNl ptlbIkDfOIlnt.,~ .•
~ PúDIIu N' 12.01.11..0100. pat •• AlUJIltCAo Of NOOuf~ OIIUfiIOOSDA
,AGAl(:\I\)V •••• 'AMI,LU: I 00 lMHIUIoIO(DQt rUliMMII .U•••.~MIA ~HVIÇIo

[S(0lAA DOSAlUKOSDA1U0I PÍálUCAot CNSWO00 MI..IMdJoeo D( 4õIJA.IlA..'"lA&,t.

OONOllT(-a.O~O"ÓO(UfnltU(" •• ,.~._ ••••••
~"'~_ •• l.•••.••do.OJ ••••••••••.•_~l •.A..,...~PI'.
t~""'''''''I~IIoH.dM:Il$r~''~.~~)JOIhOrt,
6o'_ .•••• ~ •• 101••. "OStWf.~N~,Ot: •.•• ~
.~M...."',,et •••~...., N ~I ~I,..l1liG"","~ '"
Not'W-«(, ,..$ttt)t.UdIt~ •• 1RH •••••• mOl-.' 1../tIotM,s:ftIO.••••••••••
•••••••••. Fur1MJo. 1'11!~.(enInt. OVI an"" o -.: btUl~!aJ.(",.II~dlll.
~ .••• ., •••• ,.".-u..U ••••••••• 101I.•••••••••••••••••••••m..-~ ••~ •••tIIIarie •• ~

EDITA\. DE CONVOCA O ASSEMBLEIA GER"L
EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dOi Trabalhadofu em EMpr •• aI do R&IY'Io Fióal\C.ilo 1'10
Eltado do Cear' (SINTRAFI·CE). lambAm deno4r'u",do SindiC410 dos
."""_ ••• EOC""",.c __ ••••• E••• dodoc. •.•. 1oocrao
no CNPJ/lAF sob O n' 1)7.340.053/0001.4. e Regr.1tO Sindical •• TIC nt

201.327·6i. 1>01'seu pt.,ídenle. abaixo nominado. eonvoe.a lodo, os
ornt)rogadoa b:o"~;os, auOC~1 ou não. que proa1111mICfviçoa na nv
Flnanoeifa S/A, Ila bale to"í1orial de •.l. Sitl.4lealo. tl8la • Assetnbloia
ElctfaoKSlniriaespecmeaque ser.allara "OOla 18·01·2018." 18t100min.
em pc~ra conVOC4Çlo, OU," 18h3Omio. em Hgun. oonYOCaçlo, 1\,
secNde~ .".,ict.acs. (~24 .~, tn~-c.n.(O,FOttaJ.uICE.), ~.f.
__ o dtllberoçto _ ••• do •• guinl. paiIIa: __ oçlo do """"'"
COIoWo dOTr.~ 1OOt'. S:.~AI"fnowo" ConvOlo dtJoma(laOo
Tr3!>alhO. AcOfdo COI.'i"O 4. T'aDll"o IObtO Pf09,.."a Pt601io CSo
partióipao;lo liO$ ••• MlldoI da BVFina••••• SlA. Fortaltzi·CE. 17 da
~' I , ,. t.C PR I T

L. COnI:flWlULUOOJ0464J
MU~:RMaKODlDlWIta.tlIOlo\.MASn[lJ'O.SOUIIN),.S(IMDOIOA.
~' •."":OS&.•• ),lU·Kf~~tt) •••••••••••IIoI.,III"'J~'AU'lA~('l. •••• U4

~ ~ UNO',.. •.••. Ut. 101 IfOirloo NOfAN' -Wol,IOTIo- JOI'I'o\lI1A~ a

"1o~(dIQJ. __ "'-"':"-'o.~"""","""""".~t
•••••••• ~"lw.A-.......a.a4G'lOU0(~ ••••••.""
iYB'alIKN .,. ••• titMIoOf,~ •••••••••••• (Dtctfto. l-'NtJ04e
Zl/1l/1_ •.• ~ ~~ • Sfttl. • fI'IIIMWf • ~watçlo
••••..~ dI ~ ••• __ • ...., ••••• ~ •• '""" •• ,.,.."., •••
c~.~~.IIf •• "IO(~I_.""""t~~
,. •.••..--... ".,.•..,0 dAóiIo. tuMlf. ~o ••• ,....., •••. feto I'Q
DOMUS • CQMfIIIJUM .-cmcJ&\ SlA. ••••••••• M IJIIMPtoIO ~
••• 20. K. IN,.CIN'ftO,IIOftfAlW ••.a. _" ••1,••••••.••••••.••••••.•••.


